
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
O R I G I N A L E

Settore Socio Assistenziale e Culturale

OGGETTO

LEGGE REGIONALE 23 LUGLIO 2020, N. 22 ART. 31 - 
BUONI SPESA PER ACQUISTO PRODOTTI TIPICI DELLA 
PANIFICAZIONE A LUNGA CONSERVAZIONE E FORMAGGI 
OVINI, CAPRINI, E VACCINI, ESCLUSO IL PECORINO 
ROMANO. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

N. 631 del 22/12/2021 del Registro Generale

N. 167 del 22/12/2021 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

G.C. n. 12 del 28/02/2012; 

 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 20 del 09.04.2021, con la quale è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione finanziario 2021-2023”; 

VISTI i Decreti Sindacali  n.12.  del 01.07.2021  e n. 8 del 03.02.2021, con i quali vengono individuati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto ad adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento 

in esame; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante per oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socioassistenziali)”, 

istitutiva del sistema integrato dei servizi alla persona;  

 

VISTO l’art. 31 della legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, con cui è stata autorizzata la spesa di euro 

6.000.000, finalizzata al finanziamento di un programma di fornitura gratuita alle famiglie indigenti di 

prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il 

pecorino romano, prodotti da aziende aventi sede operativa o unità locali site nel territorio regionale;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52/16 del 23.10.2020, recante  per oggetto 

“Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. Programma di intervento e relative modalità di attuazione. 

Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22”, con cui è stato definito il programma di intervento e le 

relative modalità di attuazione, previa acquisizione da parte dell'Assessorato regionale dell'agricoltura e 

riforma agro-pastorale delle manifestazioni di interesse alla vendita da parte dei produttori aventi sede 

operativa nel territorio regionale i quali, contestualmente, sono tenuti a comunicare, limitatamente al settore 

lattiero-caseario, l'entità delle giacenze disponibili e il quantitativo di latte lavorato relativamente alla 

campagna lattiero-casearia 2019-2020;  

DATO ATTO che con la sopra citata Deliberazione è stato inoltre dato mandato al competente Servizio 

della Direzione generale delle Politiche Sociali di procedere all'assegnazione ai Comuni delle somme 

secondo i seguenti criteri: 

a) 30% in parti uguali;  

b) 35% in proporzione alla popolazione; 



c) 35% in proporzione al tasso di indigenza secondo gli ultimi dati ISTAT disponibili;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63/13 del 11.12.2020, recante per oggetto “Delib. G.R. n. 

52/16 del 23.10.2020 recante “Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. Programma di intervento e 

relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22”. Approvazione definitiva.”, 

con la quale la Regione ha disposto la riduzione dell'ammontare dell'importo del voucher/buono da 60 € a 40 

€ (per due persone) e da 90 € a 50 € (per tre persone), provvedendo, altresì,  a sopprimere la disposizione che 

affidava ai servizi sociali comunali il compito di accertare la condizione di indigenza del nucleo familiare, 

affinchè tale condizione venga accertata solo ed esclusivamente dalla valutazione di dati oggettivi quali 

l'accesso al Reddito di cittadinanza o al Reddito di inclusione sociale oppure all'ISEE;  

PRESO ATTO che l’Allegato 1 della Deliberazione di G.R. n. 63/13 del 11.12.2020 al punto 8. 

AVVIO PROGRAMMA recita: “L’avvio dell’attuazione del programma di intervento è subordinata 

all'autorizzazione della Commissione europea ai sensi dell'art.108, paragrafo 3, del Trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, previa notifica della misura da parte dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro- 6/6 Pastorale. Qualora, alla luce delle informazioni fornite, la 

stessa Commissione ritenga che la misura non si configuri come un aiuto di Stato ai sensi dell'art. 

107 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, si procederà all’attuazione del programma 

di intervento e alla previa acquisizione da parte dell’Assessorato regionale dell'agricoltura e 

riforma agro-pastorale delle manifestazioni di interesse alla vendita di prodotti tipici della 

panificazione a lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino 

romano, da parte dei produttori aventi sede operativa nel territorio regionale”. 

VISTA la Determinazione n. 721, protocollo n. 14787 del 21.12.2020, dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stato disposto l’impegno di spesa delle risorse finanziarie a favore 

dei Comuni della Sardegna;  

VISTO l’allegato n. 1 alla Determinazione n. 721, protocollo n. 14787 del 21.12.2020, dal quale risulta che 

in favore del Comune di Perfugas è stato assunto l’impegno di spesa per  la somma di € 11.331,32; 

VISTA la Determinazione n. 759, protocollo n. 15071, del 29.12.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stata disposta la liquidazione delle succitate risorse finanziarie a 

favore dei Comuni della Sardegna per un importo pari al 70%, al fine di consentire l’avvio del programma, 

dando atto che il saldo, pari al residuo 30%, verrà erogato a seguito alla rendicontazione della spesa da parte 

dei Comuni;  

VISTO l’allegato n. 1 alla suddetta Determinazione n. 759, protocollo n. 15071, del 29.12.2020, dal quale 

risulta che per il Comune di Perfugas è stato liquidato l’importo di € 7.931,92;  

DATO ATTO che la somma di € 7.931,92 è stata accertata al Capitolo peg di entrata n. 3132, recante per 

oggetto “Programma di intervento per le famiglie L.R. 23.07.2020 n. 22, art. 31”; 



VISTA la nota pervenuta mezzo mail in data 01/06/2021, recante “Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, 

Disposizioni in favore delle famiglie indigenti. SA.62011. Comunicazione Decisione C(2021) 2713 del 

22.04”, con la quale si invitano i Comuni a dar corso alle procedure di propria competenza nel rispetto di 

quanto indicato dall’allegato alla DGR n. 63/13 del 11.12.2020, che ha approvato e modificato l’allegato 1 

della DGR n. 52/16 del 23.10.2020;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n 59 del 19.07.2021, con la quale sono stati 

definiti ed approvati gli indirizzi operativi, optando per la seguente procedura: “Gestione emissione diretta di 

buoni o voucher da parte del Comune” in favore degli aventi diritto;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 484 del 18/11/2021 (Reg. gen.) con la quale si è 

disposto di riaprire i termini per la presentazione delle istanze da parte degli interessati e di 

approvare il bando e la relativa modulistica per  la concessione di buoni spesa finalizzati 

all’acquisto di prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione, e all’acquisto di formaggi 

ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano; 

 

CONSIDERATO che: 

Potevano presentare istanza i nuclei familiari, in possesso dei seguenti requisiti: 

-residenza in Sardegna alla data di approvazione della L.R 23 luglio 2020, n. 22 (la residenza deve 

essere posseduta dai componenti del nucleo); 

- condizione di indigenza del nucleo familiare, che sussiste nella presenza di una delle seguenti 

ipotesi: 

1. Attestazione INPS del riconoscimento del beneficio del Reddito di cittadinanza ovvero della 

Pensione di cittadinanza (anche in questo caso non è necessaria altra documentazione) o del 

Comune del riconoscimento del Reddito di inclusione sociale (REIS); 

2. In alternativa, ISEE inferiore a euro 9.360,00; nel caso di nuclei familiari di soli anziani con 

almeno 67 anni, la soglia è incrementata del 25%. 

L’importo del voucher/buono, per ogni componente del nucleo familiare, è quantificato nel 

seguente modo, così come modificato con Deliberazione di G.R. n. 63/13 del 11.12.2020 : 

- 1 persona € 30,00; 

- 2 persone € 40,00; 

- 3 persone € 50,00 ecc. 

Il contributo è destinato per 1/6 dell’importo all’acquisto di prodotti tipici della 

panificazione a lunga conservazione, mentre i restanti 5/6 sono destinati all’acquisto di formaggi 

ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano. 

Il voucher/buono avrà la durata massima di 12 mesi, fino ad esaurimento delle risorse 

assegnate al comune di riferimento. 

I beneficiari della misura in questione potranno utilizzare il voucher/buono per l’acquisto di 

formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, e prodotti tipici della panificazione a 

lunga conservazione, presso le aziende aderenti alla misura, contenute nell’elenco pubblicato sul 

sito istituzionale della RAS – Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale – Liste 

elenchi, e successivamente pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Perfugas; 

 

ACCERTATO che entro il termine stabilito del 02/12/2021 sono pervenute al protocollo di questo 

Ente, n. 2 domande; 

 

EFFETTUATA l’istruttoria delle domande pervenute sulla base della documentazione prodotta e 

delle verifiche d’ufficio, dalla quale risulta la seguente situazione: 



-  DOMANDE PERVENUTE: N. 2 

-  DOMANDE AMMESSE: N. 2 

 

VISTA  la graduatoria dei cittadini ammessi alla misura, così come da Allegato A), che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto e ritenuto di approvarla (gli interessati sono 

identificati con apposito codice al fine di garantire la privacy);  

 

DATO ATTO che i cittadini ammessi in graduatoria verranno contattati dal Servizio Sociale al fine 

di conoscere i produttori dai quali intendono acquistare i formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso 

il pecorino romano, ed i prodotti tipici della panificazione, onde poter procedere a stipulare apposita 

convenzione ed impegnare in favore degli stessi le somme pari agli importi totali dei buoni 

spettanti, così da poter successivamente provvedere alla liquidazione degli stessi; 

 

DATO ATTO che in relazione ai bisogni che verranno espressi dai cittadini ammessi alla misura in 

oggetto, l’importo mensile e totale dei buoni, così come definito in graduatoria, potrebbe essere 

soggetto a variazioni che verranno specificate nell’atto di impegno di spesa in favore dei produttori 

interessati; 
 

 

DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende integralmente richiamata. 

 

DI APPROVARE la graduatoria dei cittadini ammessi all’intervento di concessione di buoni spesa 

finalizzati all’acquisto di prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione, e all’acquisto di 

formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, di cui all’Allegato A, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DI DARE ATTO che la graduatoria degli aventi diritto, è stata predisposta secondo il criterio dell’ordine 

cronologico di arrivo delle istanze al protocollo, da utilizzarsi  quale modalità per la distribuzione dei buoni . 

 

DI DARE ATTO che i cittadini ammessi in graduatoria verranno contattati dal Servizio Sociale al 

fine di conoscere i produttori dai quali intendono acquistare i formaggi ovini, caprini e vaccini, 

escluso il pecorino romano, ed i prodotti tipici della panificazione, onde poter procedere a stipulare 

apposita convenzione ed impegnare in favore degli stessi le somme pari agli importi totali dei buoni 

spettanti, così da poter successivamente provvedere alla liquidazione degli stessi. 

 

DI DARE ATTO che in relazione ai bisogni che verranno espressi dai cittadini ammessi alla 

misura in oggetto, l’importo mensile e totale dei buoni, così come definito in graduatoria, potrebbe 

essere soggetto a variazioni che verranno specificate nell’atto di impegno di spesa in favore dei 

produttori interessati. 

 

DI DARE ATTO,  che: 

- a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990,  il Responsabile del procedimento è la Dottoressa 

Daniela Cuscusa; 

- la sottoscritta Responsabile dell’Area Servizi Sociali, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 



- in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Perfugas, è 

stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio. 

 

DI DISPORRE che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa nonché dell’efficacia, venga pubblicata all’Albo Pretorio Online sul sito 

istituzionale del Comune di Perfugas. 

 

 

        Il Responsabile del Servizio 

          Dott.ssa Daniela Cuscusa 
 


